
GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

D. D. n. 243 

Anno 2021 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI, in 

particolare l’art.32 intitolato “Procedure di acquisto”; 

VISTA la delibera n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), attraverso la quale è stata 

conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, 

aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per 

l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’ acquisizione di lavori, servizi 

e forniture di importo fino a 80.000 euro” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

CONSIDERATO che il GSSI si propone di contribuire al progresso scientifico, economico e sociale 

curando la formazione dei giovani e sviluppando programmi di ricerca 

scientifica, nonché tramite l’organizzazione di eventi e manifestazioni di 

arricchimento scientifico e culturale, anche in senso interdisciplinare e a 

carattere internazionale, quali lezioni, cerimonie istituzionali, convegni, 

seminari, conferenze, workshop, congressi, incontri per collaborazioni 

scientifiche; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lett a) consente di procedere, per importi sotto i 40.000 

euro, mediante affidamento diretto di servizi anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
Servizio di moderazione e conduzione per 
evento “Assaggi di Universo” al Festival della 
Scienza di Genova 
 CIG  Z6F33827A7 
 
Z6F33827A7 
 



GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

RICORDATO  altresì che l’organizzazione di tali eventi e manifestazioni contribuisce in 

particolare alla diffusione e disseminazione dei risultati della ricerca e delle 

conoscenze scientifiche; 

VISTA la nomina RUP n. 4929 del 19.10.2021 alla Dott.ssa Chiara Badia per 

l’affidamento del servizio; 

RICORDATO     che per il servizio in oggetto, il GSSI aveva in essere un affidamento diretto al 

Sig. Lancia come da DD n. 207 protocollo n.4358 del 21.09.2021; 

CONSIDERATA   l’impossibilità del fornitore Sig. Francesco Lancia a prestare il servizio per la 

conduzione e moderazione al Festival della Scienza di Genova in data 25 

ottobre per improvvise e sovvenute gravi motivazioni familiari; 

RITENUTO  necessario procedere con la sostituzione del conduttore e quindi 

l’individuazione di un fornitore alternativo in tempi brevi per soddisfare in 

emergenza le esigenze del GSSI e consentire lo svolgimento dell’evento 

nazionale già in programma al Festival della Scienza; 

VISTA  la richiesta   di   preventivo  per vie brevi al fornitore  Sig.   Francesco De Carlo 

(C.F. DCRFNC79B20H501P - P. IVA 08487641006) per Servizio di scrittura 

contenuti, moderazione e conduzione per l’evento di divulgazione scientifica del 

GSSI “Assaggi di Universo” durante il FESTIVAL DELLA SCIENZA di GENOVA 

(25 ottobre 2021); 

VISTA la richiesta economica presentata dal Sig. Francesco De Carlo (C.F. 

DCRFNC79B20H501P - P. IVA 08487641006) pari a 1868,29 € lordi 

(comprensivi del compenso e, come per legge, del 4% Inps-Gestione 

Separata, del 21,72% INPS gestione separata a carico del fornitore, 

della marca da bollo di due euro, dell’IRPEF al 10,05%); 

RITENUTO congruo il compenso richiesto; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 che consente per le procedure di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. a), di procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

 l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di ordine generale, nonché il 



GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO che attraverso il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 

27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 

ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

VISTA la regolarità del casellario informatico ANAC; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto al fornitore Sig.   Francesco De 

Carlo (C.F. DCRFNC79B20H501P - P. IVA 08487641006) per il Servizio di 

scrittura contenuti, moderazione e conduzione per eventi di divulgazione 

scientifica promossi dal GSSI nello specifico, al prezzo di 1868,29 € lordi 

(comprensivi del compenso e, come per legge, del 4%      INPS gestione 

Separata, del 21,72% INPS gestione separata a carico del fornitore, della 

marca da bollo di due euro, dell’IRPEF al 10,05%) che si ritiene congruo; 

VERIFICATA    la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CA.04.03.03.03.01.04 

“Organizzazione Manifestazioni e Convegni”; 

SPECIFICATO    che nel caso in cui, successivamente alla comunicazione della data di 

svolgimento, uno o più degli eventi per i quali il servizio viene richiesto 

dovessero essere rimandati o annullati per accadimenti eccezionali o cause di 

forza maggiore o motivi comunque non imputabili al GSSI (es. recrudescenza 

COVID), il contratto sarà risolto per impossibilità sopravvenuta; 

 

DECRETA 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, il Servizio di moderazione 

e conduzione per l'evento "Assaggi di Universo" durante il FESTIVAL DELLA 

SCIENZA 2021 di GENOVA (25 ottobre 2021) 

 

Al Sig.   Francesco De Carlo  

Piazza Piero Puricelli, 11 00149 Roma 

(C.F. DCRFNC79B20H501P - P. IVA 08487641006) 

 



GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 

2. di autorizzare la spesa complessiva di 1868,29 € lordi (comprensivi del compenso e, come 

per legge, del 4% Inps-Gestione Separata, del 21,72% INPS gestione separata a carico 

del fornitore, della marca da bollo di due euro, dell’IRPEF al 10,05%) da porsi a carico 

del bilancio e.f. 2021 CA.04.03.03.03.01.04 “Organizzazione Manifestazioni e 

Convegni” con rif. CIG Z6F33827A7. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Mario Picasso 
 
 


		2021-10-20T20:23:38+0200
	PICASSO MARIO




